
 
 
 
 

 

春たけなわの季節となり，令和４年度第１学期が始まりました。クラス替えがあり子どもた

ちはワクワクドキドキのスタートを迎えました。 

 今年度から委員会活動に参加することになり，高学年の一員として，楽しく過ごすだけでな

く，学校のリーダーとしての活動にも期待しています。児童が明るく楽しい毎日を送り，充実

した素晴らしい一年間にするために，一人一人に寄り添い，成長しているという実感を感じ取

れるよう，子どもたちと一緒に頑張っていきたいと思います。 

保護者の皆様には，何かとご協力をいただくこともあるかと思いますが，ご支援をよろしく

お願いいたします。 

 

 

                                    

月 火 水 木 金 

  

 

  

 

８ 

新任式 

第１学期始業式 

５時間 

14：20 集団下校 

１１ 

入学式準備 

（５・６年５校時） 

14:55 学年下校 

 

１２ 

入学式 

 

 

１３ 

登校班確認（２校

時） 

ＰＴＡ春の交通安

全指導（～１９日） 

１４ 

離任式（５校時） 

14:55 学年下校 

１５ 

登校指導 

避難訓練（２校時） 

１８ 

集団下校 

下校指導 

１９ 

とちぎっ子学習状

況調査 

２０ 

Ｂ５日課 

14:05 集団下校 

授業参観 

学年懇談会 

ＰＴＡ総会・各委

員会 

２１ 

委員会 

歯科検診 

 

２２ 

 

２５ 

Ｂ５日課 

14:05 学年下校 

家庭訪問（確認） 

２６ 

Ｂ５日課 

14:05 学年下校 

家庭訪問（確認） 

 

２７ 

Ｂ５日課 

14:05 学年下校 

身体計測・視力検

査 

家庭訪問（確認） 

２８ 

Ｂ６日課 

14:55 学年下校 

家庭訪問（確認）

（予備日） 

 

２９ 

昭和の日 

５/２ 

いじめゼロ強調月

間 

朝会 

学校集金口座振替

日 

３ 

憲法記念日 

４ 

みどりの日 

５ 

こどもの日 

６ 

 

 

白沢小学校 

第５学年だより 

４月号 



 

 

 

☆委員会活動について 
毎月第１木曜日の６校時は，委員会活動です。（４月は２１日木曜日です。）社会参画の基

礎となる大切な活動となります。６年生と一緒に活動し，高学年としての自覚を高めながら，

全校児童のために一生懸命活動できるよう支援していきたいと思います。 

 なお，委員会・クラブのない木曜日の６校時は，通常の授業を行います。従って，火・木・

金曜日は，６時間授業となり，学年下校となります。今年度も，月曜日のみ集団下校となりま

す。 

☆とちぎっ子学習調査について 

１９日（火）にとちぎっ子学習調査を行います。国語・算数・理科・アンケート 

を行います。持ち物はＨＢまたはＢの黒鉛筆，消しゴム，定規，コンパスとなっ 

ています。忘れないよう準備をお願いします。 

 

☆授業参観・学年懇談会・ＰＴＡ総会・各種委員会について 
２０日（水）に行います。お忙しいとは存じますが，ご出席よろしくお願いします。 

 

☆家庭確認について 
今年度も，２５日（月）から２７日（水）まで，自宅確認のみ行います。２８日（木）は，

予備日となります。日程等など詳細につきましては，後日プリントでお知らせします。ご理解

をお願いします。 
 

☆家庭調査票・緊急連絡カード・保健調査票について 
家庭調査票・緊急連絡カード・保健調査票が新しい用紙になります。今までのものをお返し

しますので，参照して記入していただき，１３日（水）までにご提出をお願いいたします。 

 

☆身体計測・検診について 
４月２１日（木）に歯科検診，２７日（水）に身体計測があります。身体計測は身長・体重

を計測します。夏用体育着を着て行いますので，夏用体育着（上・下）を持たせ 

てください。また，髪を結んでいるお子さまは，身長を正確に測れる位置で結び， 

登校させてください。眼鏡を使用しているお子さまは，視力検査には必ず眼鏡を 

持たせてください。 

 

☆登下校について 
 車での登下校は原則行わないことになっています。怪我などの時には担任にご連絡ください。 

☆５月２日は集金日になります。ご準備のほどよろしくお願いします。 

担任より ～よろしくお願いします～ 

今年度，５学年の担任をさせていただくこと

になりました。高学年としてどのような成長が

見られるのかとても楽しみです。私も子どもた

ちと一緒に成長できる１年にしたいと思いま

す。１年間よろしくお願いします。              

１組 担任 

 縁あって，今年度も２組の担任をさせていた

だくことになりました。引き続き一緒に過ごせ

ることを嬉しく思います。一人一人を大切に，

成長を見守ってまいります。 

１年間よろしくお願いします。 

２組 担任 

 


